
 

 

 
 

PROVINCIA DI VERCELLI 
 

 

 
DETERMINAZIONE    SERVIZI AMMINISTRATIVI GENERALI                                     

      
 

N.174 
del  04/11/2025 

 
 

"Carta dedicata a te" - Misura di sostegno ai nuclei familiari in stato 
di bisogno di cui al Decreto Interministeriale 30 luglio 2025 
pubblicato nella G.U. n.186 del 12.08.2025 - ANNO 2025: 
CONSOLIDAMENTO LISTA DEI BENEFICIARI. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

i Decreti del Sindaco con cui sono stati individuati i Responsabili dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i 
poteri ad assumere gli atti di gestione; 

il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 28 del 08.07.2016; 

il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

il regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 dell’ 
08.01.2013; 

la deliberazione di Consiglio comunale n. 32 del 27 dicembre 2024 avente ad oggetto: “Approvazione del 
bilancio di previsione 2025/2026/2027, della nota integrativa e della nota di aggiornamento al DUPS 
2025/2026/2027”, immediatamente eseguibile; 

la deliberazione della Giunta Comunale n.97 in data 27.12.2024: “ASSEGNAZIONE RISORSE DEL PEG 2025 AI 
RESPONSABILI DEI SERVIZI”; 

Premesso che con la legge 29 dicembre 2022 n. 197 (legge di Bilancio 2023), all’articolo 1, comma 450, è 
stato istituito, nello stato di previsione del Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle 
foreste, un fondo, con una dotazione di 500 milioni di euro per l'anno 2025, destinato all'acquisito di beni 
alimentari di prima necessità da parte dei soggetti in possesso di un indicatore della situazione economica 
equivalente non superiore a 15.000 euro, da fruire mediante l'utilizzo di un apposito sistema abilitante;  

che per l’anno 2025 la dotazione finanziaria del Fondo alimentare è stata incrementata di un importo pari a 
500 milioni di euro (cfr. l’art. 1, comma 103, della legge 30 dicembre 2024, n. 207), con destinazione 
specifica delle risorse, al solo acquisto di beni alimentari di prima necessità, con esclusione di qualsiasi 
tipologia di bevanda alcolica.  

che con decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste e del Ministero 
dell’economia e delle finanze del 30 luglio 2025, pubblicato nella G.U. n.186 del 12 agosto 2025, recante 
"Individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno, beneficiari del contributo economico previsto 
dall’articolo 1, commi 103 e 104 della legge 30 dicembre 2024, n. 207, sono state individuate le disposizioni 
attuative e applicative.  

      COMUNE DI GREGGIO - Prot 0003686 del 04/11/2025 Tit 1 Cl 1 Fasc 



che con messaggio INPS n. 2519 del 01/09/2025 sono state fornite le indicazioni operative relative alla 
misura a sostegno di nuclei familiari in stato di bisogno;  

Dato atto che i beneficiari sono stati individuati secondo le modalità previste dal decreto interministeriale 
del 30 luglio 2025 e il relativo elenco è stato trasmesso al Comune di Greggio per il consolidamento delle 
liste;  

che le liste sono state prodotte dall’INPS tenendo conto dei dati in possesso dell’istituto alla data del 10 
settembre 2025 secondo i seguenti criteri di priorità: 

 a) nuclei familiari, composti da non meno di tre componenti, di cui almeno uno nato entro il 31 
dicembre 2011, priorità è data ai nuclei con indicatore ISEE più basso;  

b) nuclei familiari, composti da non meno di tre componenti, di cui almeno uno nato entro il 31 
dicembre 2007, priorità è data ai nuclei con indicatore ISEE più basso;  

c) nuclei familiari composti da non meno di tre componenti, priorità è data ai nuclei con indicatore 
ISEE più basso;  

che si è provveduto a verificare l’elenco tramite l’applicativo web con i dati anagrafici in possesso 
relativamente a Comune, indirizzo e via di residenza, consolidando la lista e ritrasmettendo i dati tramite il 
medesimo sistema informatico;  

che per il Comune di Greggio è stata prevista l’erogazione di n. 10 carte;  

che in data 30 ottobre 2025, tramite applicativo web, l’INPS ha comunicato l’elenco definitivo dei 
beneficiari selezionati con il relativo riferimento di carta;  

Ritenuto, all’esito del procedimento, dover prendere atto dell’elenco dei beneficiari selezionati al fine di 
porre in essere i successivi adempimenti necessari per comunicare agli interessati l’assegnazione del 
beneficio; 

           DETERMINA 
 
Per quanto esposto in premessa, che costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/90 
  
Di prendere atto dell’elenco definitivo dei beneficiari selezionati, secondo le modalità e i requisiti previsti 
dal decreto interministeriale del 30 luglio 2025, composto da n. 2.109 nominativi cui sono associati 
altrettanti identificativi delle carte assegnate;  
 
Di stabilire che la graduatoria dei beneficiari selezionati, allegata al presente provvedimento a costituirne 
parte integrante e sostanziale sarà pubblicata in forma anonima, secondo la vigente normativa sulla 
protezione dei dati personali, all’albo pretorio online del Comune di Greggio e sul sito istituzionale 
dell’Ente, utilizzando quale criterio identificativo il Codice Fiscale della persona che ha richiesto 
l’attestazione ISEE 2025;  
 
Di dare atto che il presente provvedimento non necessita del visto di regolarità contabile, atteso che non 
comporta, allo stato impegno di spesa o diminuzione di entrata;  
 
che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi da parte della 
Dirigente e del responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 
62/2013 e del Codice di comportamento comunale;  
 
che sono state osservate tutte le prescrizioni contenute nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 28-03-2025 e, in particolare, 
la sottosezione 2.3 Anticorruzione e Trasparenza;  

      COMUNE DI GREGGIO - Prot 0003686 del 04/11/2025 Tit 1 Cl 1 Fasc 



che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, verrà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente nonché nella sezione "Amministrazione 
Trasparente" in ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013.  
 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 
267/2000 e s.m.i.; 
 
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
           Firmato digitalmente 
                                                                                                            TRADA Claudio 
 

 
 

 

      COMUNE DI GREGGIO - Prot 0003686 del 04/11/2025 Tit 1 Cl 1 Fasc 


